
ORIGINALE

COMUNE DI FRATTA TODINA
Provincia di Perugia

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

 
n. 77 del 29-11-2024

 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2025 - DETERMINAZIONI

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 18:20, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi li legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte all'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 COATA GIANLUCA SINDACO Presente
2 BISCOTTI VANIA ASSESSORE Presente
3 ALBINI ALESSIA ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0

Assume la presidenza GIANLUCA COATA in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa VINCENZA SCICCHITANO.
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 29-11-2024 - Comune di Fratta Todina 1



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 117 del Tuel il quale dispone che gli enti locali approvano le tariffe dei
servizi pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario
dell'investimento e della connessa gestione e che criteri diversi vengono applicati a seconda
che si tratti di servizi a domanda individuale, di servizi indispensabili o di altri servizi a
carattere produttivo;

ATTESO che in ogni caso, anche nei servizi a domanda individuale, per i quali l’ente locale
non ha l’obbligo di istituirli ed organizzarli, occorre definire il concorso dei cittadini alla
copertura dei costi e pertanto il Comune deve, nel rispetto del principio di pareggio di
bilancio, individuare il costo complessivo del servizio e stabilire in quale misura percentuale
tale costo è finanziabile con risorse comunali e in quale misura è invece finanziabile
mediante tariffe e contribuzioni a carico diretto dell’utenza; lo stesso DM 131/1983
evidenzia che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle
attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale,
che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per
legge nazionale o regionale;

RICHIAMATO l'art. 45 del D. Lgs. 30.12.92 n. 504 il quale stabilisce che, a decorrere dal 1°
gennaio 1994, sono sottoposti alle norme fin qui vigenti sui tassi di copertura del costo dei
servizi esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in condizioni strutturalmente deficitarie;

RILEVATO che questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie così
come risulta dalla tabella allegata al Conto Consuntivo del 2023  approvato con
Deliberazione Consiliare n. 12 del 30/04/2024 e che quindi non ha l'obbligo di conseguire i
livelli minimi di copertura del costo dei servizi fissato nel 36%;

RICHIAMATO l’art. 54 del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e successive modifiche, per il
quale il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio
di previsione;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 69 del 30/11/2024, esecutiva, con cui sono state
determinate per il servizio – MENSA SCOLASTICA – per l’anno 2024, le seguenti tariffe:

TARIFFE RESIDENTI E NON RESIDENTI – INFANZIA
Quota fissa mensile solo se fruito  almeno un pasto 16,00
Quota per ogni  pasto 2,50

 

TARIFFE  RESIDENTI E NON RESIDENTI -  PRIMAVERA
Quota fissa  mensile solo se fruito almeno un pasto 16,00
Quota per ogni  pasto 2,50

Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 29-11-2024 - Comune di Fratta Todina 2



 

TARIFFE   RESIDENTI E NON RESIDENTI – PRIMARIA- classe 1^
Quota fissa  mensile 16,00
Quota per ogni  pasto  5,50

 

RITENUTO di dover  confermare  per l’esercizio 2025 le tariffe del servizio mensa
dell’anno precedente per gli utenti frequentanti la cuola dell’infanzia, della sezione
primavera, e delle classi 1^ e 2^ della scuola primaria aventi orario scolastico a tempo pieno;

In relazione alle tariffe sopraindicate relative al servizio mensa per le scuole Infanzia,
Primavera e Primaria, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto dalla Giunta
Comunale per l’esercizio 2025, i seguenti dati e percentuale di copertura:

  Servizio Entrate Uscite % Copertura
E. TITOLO 3 TIPOLOGIA 100 CAT. 100  PROVENTI MENSA SCOLASTICA €    79.504,00
U. TITOLO 1 MISSIONE 4 PROGRAMMA 1 -  MACROAGGREGATO 103 -     
10%

  

€     2.961,50

 

 

U. TITOLO 1 MISSIONE 4 PROGRAMMA 6-  MENSA

  

€   103.617,00

 

 

TOTALE

 

€   79.504,00

 

€  106.578,50

 

74,60%
 

CONSIDERATO che questo comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto
dall’art. 243, comma 2, del Tuel;

VISTO il regolamento disciplinante i servizi scolastici, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 52 del 26/10/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dalla
Legge n. 448/2001, che stabilisce: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef .. omissis.. e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione”;

VISTO l'art. 151, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il quale fissa al 31
dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da
parte degli Enti locali e dispone che tale termine può essere differito con decreto del Ministro
dell'Interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativo-finanziaria, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 49 del Testo Unico Enti
Locali, e dato atto che gli stessi sono acquisiti al corpo del presente provvedimento;

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 29-11-2024 - Comune di Fratta Todina 3



A voti unanimi  e favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.     DI CONFERMARE le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2025,
secondo quanto riportato nelle premesse;

2.     DI DARE ATTO che la percentuale di copertura, così come evidenziato nelle
premesse, per i servizi a domanda individuale per l’anno 2025 risulta essere pari al 74,60
%;

3.     DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione
dell’esercizio 2025/2027, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/
2000.

4.     DI DICHIARARE, stante l’urgenza, a voti unanimi, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 

Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 29-11-2024 - Comune di Fratta Todina 4



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  

 

Ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.

 

 

 

Fratta Todina, 29-11-2024

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT.SSA MARIA RITA PEZZANERA

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla regolarità
contabile esprime parere Favorevole.

 Fratta Todina, 29-11-2024  

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
DOTT.SSA MARIA RITA PEZZANERA

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

Il Sindaco
GIANLUCA COATA

Il Segretario Comunale
Dott.ssa VINCENZA SCICCHITANO

 

Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 29-11-2024 - Comune di Fratta Todina 5


